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Abstrakt: Uvažujeme kvazi-relativistickou kvantovou částici na kružnici s komplexním magnetic-
kým polem. Nejprve vyšetříme její hybnost s reálným a komplexním vektorovým potenciálem.
Pomocí hybnosti získáme pro reálný potenciál magnetický kvazi-relativistický operátor a najdeme
jeho spektrum. Dále pro komplexní potenciál, kdy operátory nejsou samosdružené, odvodíme za
jaké podmínky lze získat magnetický kvazi-relativistický operátor jako odmocninu m-akretivního
operátoru. Vyšetříme jeho vlastnosti a navrhneme jeho tvar. Nakonec ukážeme, za jaké podmínky
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trum. Since operators with complex potential are non-self-adjoint, we derive the condition under
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Úvod

V zákonech elektrodynamiky v klasické fyzice vystupují jako hlavní fyzikální veličiny elek-
trická intenzita a magnetická indukce, jež popisují elektromagnetické pole. V kvantové mechanice
ovšem jejich roli přebírají skalární a vektorový potenciál, což je nezbytné například k vysvětlení
Aharonov–Bohmova jevu. Další změnou by mohla být fyzikální relevance komplexních parametrů
daných veličin. V kvantové statistické fyzice se využívá komplexní magnetické pole v matema-
tické teorii, stejně jako potenciály elektromagnetického pole v klasické fyzice. Před několika lety
byl publikován článek [14] samotného experimentálního pozorovaní vlivu komplexního magnetic-
kého pole. Mimo to se v článku [16] zmiňuje matematická analogie mezi částicí v imaginárním
magnetickém poli a popisem stability černých děr.

V této práci navazujeme na článek prof. D. Krejčiříka [17], ve kterém se věnoval operátoru

Pa := −i d
dx

− a(x)

s komplexním vektorovým potenciálem a(x) na kružnici. Operátor Pa se ukázal jako dobrý model
pro studium kvazi-hermitovskosti. Řekneme, že je operátor Pa kvazi-hermitovský, pokud splňuje
se svým sdruženým operátor P ∗

a a metrikou Θ vztah

ΘPaΘ
−1 = P ∗

a .

Poznatky z tohoto článku využijeme k získání magnetického kvazi-relativistického operátoru

Ha :=
√
P 2
a +m2I.

Kvazi-relativistický operátor byl první snahou sjednotit speciální teorii relativity s kvantovou
mechanikou.

V první kapitole se seznámíme se zákony popisující elektromagnetické pole v klasické fyzice.
V další kapitole uvedeme popis elektromagnetického pole v kvantové mechanice a její rozšíření do
relativistické a kvazi-hermitovské kvantové mechaniky. Ve třetí kapitole se seznámíme blíže s fy-
zikální motivací pro komplexní magnetické pole. Na matematický aparát spektrální teorie včetně
bází Hilbertova prostoru a vlastností kvazi-hermitovských operátorů se podíváme ve čtvrté kapi-
tole. V poslední kapitole provedeme postupně spektrální analýzu operátoru hybnosti na různých
intervalech a operátoru hybnosti s magnetickým potenciálem na kružnici. Nakonec se budeme vě-
novat magnetickému kvazi-relativistickému operátoru, který budeme chtít získat jako odmocninu
z m-akretivního operátoru.
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Kapitola 1

Magnetické pole v klasické fyzice

Počátky teoretické fyziky jsou spojeny s Isaacem Newtonem. Isaac Newton ve svém díle
Philosophiae naturalis principia mathematica vyslovil zákon síly:

Změna pohybu je úměrná hybné vtištěné síle a nastává ve směru přímky, podél níž
síla působí.

Matematicky zapsané: F = ma , kde F je síla, m hmotnost a a zrychlení. Tento zákon nám
umožňuje nalézt trajektorii hmotného bodu, pokud známe sílu, která na něj působí. V jistých
situacích nám ale Newtonova mechanika a jeho rovnice nemusí stačit. Namísto vektorového popisu
pohybu s konceptem síly se poté zavedla analytická mechanika se skalárními funkcemi.

Definujme Lagrangeovu funkci L = T −U , kde T je kinetická energie a U potenciální funkce.
Předpokládejme, že vtištěné síly vystupující v Newtonově zákonu jdou vyjádřit pomocí poten-
ciální funkce a systém, který popisujeme, obsahuje pouze holonomní ideální vazby, tj. vazby lze
vyjádřit pouze funkcí polohy a času a nedochází kvůli nim k disipaci energie. Za těchto podmínek
můžeme Newtonovy rovnice převést na Lagrangeovy

d

dt

(
∂L

∂q̇i

)
− ∂L

∂qi
= 0,

kde qi,q̇i jsou obecné souřadnice polohy a rychlosti, i = 1, 2, . . . , s, s je počet stupňů volnosti.
Lagrangeova funkce je obecně funkcí polohy, rychlosti a času a výraz d

dt zde vystupuje jako
operátor úplné časové derivace.

Pokud umíme zkonstruovat Lagrangeovu funkci, získali jsme popis bez konceptu sil. Ještě
ale zbývá odvození Lagrangeových rovnic bez Newtonových zákonů. V analytické mechanice se
místo nich zavádí diferenciální nebo integrální principy. My zde vyslovíme Hamiltonův integrální
princip stacionární akce:

Skutečný pohyb mechanické soustavy s holonomními vazbami a potenciálními silami
v časovém intervalu ⟨t1, t2⟩ se děje po takové trajektorii, na níž akce

S [qi(t)] =

∫ t2

t1

L(qi(t), q̇i(t), t) dt

nabývá stacionární hodnoty vzhledem k izochronním variacím s pevnými konci, při
nichž δqi(t1) = δqi(t2) = 0.
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Zapsáno matematicky, chceme, aby δS = 0. Veličina akce S zde vystupuje jako funkcionál.
Metodami variačního počtu pro funkcionál definovaný přes integrál získáme Eulerovy rovnice.
A ty jsou pro tento konkrétní případ totožné s Lagrangeovými, které jsme chtěli. Hamiltonův
princip nám říká, že skutečná trajektorie se děje po křivce, která je extremálou funkcionálu,
tj. v jistém smyslu minimální nebo maximální. Výhodou je jeho snadná formulace i v jiných
oblastech fyziky.

Jelikož obecné souřadnice nemusí mít rozměr délky a Lagrangeovu funkci chceme využívat
i mimo mechaniku, definujeme z Lagrangeovy funkce obecnou hybnost po složkách pi = ∂L

∂q̇i
, i =

1, . . . , s, a obecnou energii E = q̇i
∂L
∂q̇i

−L. Dále můžeme pomocí Lagrangeovy funkce najít veličiny,
které se v daném systému zachovávají, tzv. integrály pohybu. Veličina F je integrál pohybu, právě
když dF

dt = 0. Z toho lze ukázat, že pokud Lagrangeova funkce nezávisí na čase t, zachovává se
obecná energie, a v případě nezávislosti na i-té složce polohy qi se naopak zachovává i-tá složka
obecné hybnosti.

Lagrangeovou funkcí dokážeme popsat mnoho fyzikálních situací. Vyřešit Lagrangeovy di-
ferenciální rovnice druhého řádu ale nemusí být vždy snadné a nemusí být snadno vidět ani
symetrie popisovaného systému, které by vedly k jejich zjednodušení. K tomu nám pomůže Ha-
miltonova funkce. Hamilton ukázal, že obecnou hybnost můžeme používat jako rovnocennou pro-
měnnou. Díky matematické Legendreovy duální transformace definujeme Hamiltonovou funkci
H(qi, pi, t) =

∑
i piq̇i(qj , pj , t)−L(qi, q̇i(qj , pj , t), t), kde rychlosti q̇i jsou funkcí polohy, hybnosti

a času získané ze vztahů pi = ∂L
∂q̇i

. Fyzikálně představuje Hamiltonova funkce obecnou ener-
gii v jiných proměnných. Po derivování Hamiltonovy funkce se znalostí Lagrangeových rovnic
dostaneme Hamiltonovy kanonické rovnice

q̇i =
∂H

∂pi
, ṗi = −∂H

∂qi
, i = 1, . . . , s.

Po odvození z Lagrangeovy funkce má první sada kanonických rovnic nedynamický význam,
vyjadřuje pouze vztah mezi hybností a rychlostí, zatímco druhá sada dynamický význam má
a je ekvivalentní s Newtonovými pohybovými rovnicemi. Z s diferenciálních rovnic 2. řádu jsme
dostali 2s obyčejných diferenciálních rovnic prvního řádu. Pro složitější problémy je snížení řádu
důležitější než počet rovnic.

1.1 Lorentzova síla

Jedna z fundamentálních interakcí v našem světě je elektromagnetická. Uvažujme nabitou čás-
tici v elektromagnetickém poli, která má na něj zanedbatelný vliv. V takovém případě řekneme, že

[…]

akretivní. Definujme operátor

H̃⟨a⟩ =
∑
n∈Z

√
λ2n +m2 ẽn(ẽn, ·),

kde
ẽn =

1√
L
ei(λn+⟨a⟩)x, ∀n ∈ Z

jsou vlastní vektory P⟨a⟩ a tvoří ortonormální bázi. Po minulých zkušenostech už můžeme rovnou
vidět D(H̃⟨a⟩) = D(P ). Pokud platí podmínka (5.17), je akretivní i H̃⟨a⟩, protože ∀ψ ∈ D(P )

ℜ(ψ, H̃⟨a⟩ψ) = ℜ
∑
n∈Z

√
λ2n +m2|(ẽn, ψ)|2 =

∑
n∈Z

ℜ
√
λ2n +m2|(ẽn, ψ)|2 ≥ 0.

Dále pro všechna λ ∈ C, ℜλ < 0 a ψ ∈ D(P ) platí

∥H̃⟨a⟩ − λI)ψ∥2∥ψ∥2 = ℜ(ψ, H̃⟨a⟩ψ)−ℜλ∥ψ∥22 ≥ |ℜλ|∥ψ∥22,

a operátor H̃⟨a⟩ je tedy i m-akretivní. Jelikož

H̃2
⟨a⟩ =

∑
n∈Z

(λ2n +m2)ẽn(ẽn, ·) = P 2
⟨a⟩ +m2

včetně definičních oborů, dostáváme

H̃⟨a⟩ = H⟨a⟩ ≡
√
P 2
⟨a⟩ +m2.

Vzhledem k tomu, že jsme nenašli podmínku, za které je operátor H̃a akretivní, nebo neuká-
zali, že stačí (5.17), vycházíme v následujících vztazích jenom z definic daných operátorů. Platí,
že operátor H̃a je podobný operátoru H̃⟨a⟩. S využitím Ωa z (5.9) a vztahů

Ωaψn = ẽn = (Ω−1
a )∗ϕn, ∀n ∈ Z,

dostáváme pro všechna ψ ∈ D(P )

ΩaH̃aΩ
−1
a ψ = Ωa

∑
n∈Z

√
λ2n +m2 ψn(ϕn,Ω

−1
a ψ)

=
∑
n∈Z

√
λ2n +m2 Ωaψn((Ω

−1
a )∗ϕn, ψ)

=
∑
n∈Z

√
λ2n +m2 ẽn(ẽn, ψ)

= H̃⟨a⟩ψ.
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Nechť platí podmínka ⟨ℑa⟩ = 0. Pak je operátor H̃⟨a⟩ samosdružený, a tedy H̃a je kvazi-
hermitovský. Podobnostní vztah se sdruženým operátorem H̃∗

a splňuje s metrikou Θa = Ω∗
aΩa.

∀ψ ∈ D(P ) platí

ΘaH̃aΘ
−1
a ψ = Θa

∑
n∈Z

√
λ2n +m2 ψn(ϕn,Θ

−1
a ψ)

=
∑
n∈Z

√
λ2n +m2 Θaψn(Θ

−1
a ϕn, ψ)

=
∑
n∈Z

√
λ2n +m2 ϕn(ψn, ψ)

= H̃∗
aψ,

kde jsme využili vztah Θaψn = ϕn. Naopak pokud pro nějakou metriku Θ platí vztah

ΘH̃aΘ
−1 = H̃∗

a ,

pak je H̃a podobný k nějakému samosdruženému operátoru

Θ
1
2 H̃aΘ

− 1
2 .

Z toho plyne, že spektrum H̃a je reálné a musí platit ⟨ℑa⟩ = 0.
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Závěr

V této práci jsme uvedli zákony elektrodynamiky v klasické fyzice a ve speciálním případě
přenesení popisu elektromagnetického pole do kvantové mechaniky. Dále jsme představili zá-
klady relativistické kvantové mechaniky a nestandardní teorie kvazi-hermitovských operátorů.
Seznámili jsme se také s motivacemi pro komplexní magnetické pole. V hlavní části práce jsme
uvedli důležité pojmy a poznatky z matematické teorie operátorů, které jsme následně využili ve
spektrální analýze.

Nejprve jsme vyšetřili operátor hybnosti na různých definičních oborech. Zjistili jsme, jak
se pro různé definiční obory mění vlastnosti operátoru, obzvlášť jeho spektrum. Dále jsme se
omezili na konečný interval s periodickými hraničními podmínkami. Definovali jsme operátor
magnetického potenciálu a ukázali, že je P -omezený s P -mezí menší než jedna. Odtud jsme pře-
šli k operátoru Pa, u kterého jsme nejdříve vyšetřili vlastnosti s reálným potenciálem a následně
připomněli výsledky z [17] pro komplexní potenciál. V další části jsme se věnovali operátoru
P 2
a + m2I. Pro reálný potenciál jsme získali magnetický kvazi-relativistický potenciál Ha jako

odmocninu operátoru P 2
a +m2I a našli jsme jeho tvar. V případě komplexního potenciálu jsme

získali magnetický kvazi-relativistický potenciál jako odmocninu m-akretivního operátoru s pod-
mínkou (

2π

L
dist

(
L⟨ℜa⟩
2π

,Z
))2

+m2 − max
x∈[0,L]

|ℑa(x)|2 ≥ 0.

Nakonec jsme navrhli jeho tvar a ukázali, že je takový operátor kvazi-hermitovský právě tehdy,
když ⟨ℑa⟩ = 0.

Další výzkum může navázat na tuto práci hned v několika směrech. U kvazi-relativistického
operátoru jsme například narazili na zajímavý problém rozhodnout, za jakých podmínek je ope-
rátor definovaný pomocí biortonormálních Rieszových bázích akretivní či nikoliv, a doplnit tak
tuto práci. Také můžeme studovat operátory s komplexním magnetickým potenciálem na jiných
definičních oborech.
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