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V úvodu je třeba ocenit zajímavou a aktuální volbu tématu. Student si vybral
poměrně náročné téma sahající od přehledu standardních formulací nerelativistické
i relativistické kvantové mechaniky až k jejich nedávným rozšířením a aplikacím.
S takovou volbou ovšem souvisí nutnost věnovat příslušné bakalářské práci
nadstandardní úsilí. V tomto smyslu se zdá, že student mírně podhodnotil svoje
časové možnosti a odevzdal práci, která by si ještě v několika ohledech opravdu
zasloužila „dopilování“.

Kladnou stránkou studentovy volby tématu je bezesporu její ctižádost. Téma
samotné bych totiž kvůli jeho náročnosti spíše chápal jako vhodné pro práci
magisterskou. V tomto smyslu je třeba ocenit množství poznatků, které se
předložená práce snaží presentovat. Presentace sama sice není dokonalá (viz
několik konkrétních připomínek v dalším textu), ale řada výsledků popsaných
v kapitole páté svědčí o studentově motivaci i o jeho živém a aktivním zájmu o
téma.

Autor se bezesporu pokusil o rozšíření školitelova zadání. To bylo, podle mého
názoru, správně koncipováno, jak je zvykem, spíše ve směru rešeršního přehledu.
Šest bodů zadání předpokládalo kapitolu o Schroedingerově rovnici, kapitolu o jejích
relativistických analozích, kapitolu o fyzikální motivaci a tři kapitoly o
matematických konceptech Rieszovy báze, rigorózního zavedení odmocniny
operátoru a následné spektrální analýzy. V tomto smyslu si autor práce vytyčil
zřetelně náročnější cíle.

Ve smyslu tohoto rozšířeného zadání je vlastním konečným cílem práce řešení velmi
zajímavé úlohy, v níž máme kvantový systém (částici na kružnici) který je
relativistický (ve smyslu kvantové mechaniky), a jehož dynamiku ovlivňuje tzv.
komplexní magnetické pole. V důsledku takové modifikace projektu ovšem autor
musel nutně narazit na rozpor mezi nutností časově náročné práce na řešení oné
úlohy a stejně časově náročnou povinností držet se povšechně zadané osnovy.
Výsledek autorova řešení tohoto rozporu není podle mého názoru příliš uspokojivý
ani v jednom z obou směrů.

Podrobněji: první kapitola (věnovaná stručnému shrnutí principů a rovnic klasické
elektrodynamiky) se mi zdá v daném tematickém rámci nadbytečná, a i kapitola
číslo dvě (v níž se autor pokusil shrnout a zároveň i ilustrovat obecný učebnicový
formalismus kvantové mechaniky) se mi četla poměrně špatně. Řekl bych, že lepší

by bývalo bylo začít, ve smyslu školitelova zadání, od popisu kvantové teorie bez
magnetického pole. Pak by bylo v kapitole třetí možno snadno obrátit pozornost k
vysvětlení konceptu komplexního magnetického pole a přejít k jádru věci. V daném
uspořádání materiálu je dnes kapitola třetí (tj. řekněme kapitola fyzikální a
motivační) téměř nadbytečná, ne zcela přesvědčivá a, ne zcela překvapivě,
enormně krátká (přesto však autor stihne citovat relevanci modelu v rámci
problematiky černých děr; nejsem si ovšem jist, nepůsobí-li zde náhlý a nečekaný
obrat ke kosmologii mírně neorganicky).

Jádrem sdělení je samozřejmě obrácení pozornosti k hlavním matematickým rysům
kvantové mechaniky obecných systémů kvazi-hermitovských. V tomto směru je pro
mě příslušná úvodní podkapitola 2.3, která by snad měla a mohla být jedním
z vrcholů práce, zklamáním (přiznávám navíc, že osobně bych mnohem raději četl a
mluvil o systémech krypto-unitárních; uznávám samozřejmě, že v daném oboru už
je dnes bohužel racionalizace terminologie úkolem prakticky neproveditelným).
V tomto kontextu je nicméně opravdu radost číst následnou kapitolu čtvrtou. Tuto
kapitolu lze vskutku chápat jako opravdu pečlivě připravený rešeršní text a důkaz,
že autor práce se dobře seznámil s podstatnou částí matematického aparátu, a že
jeho bakalářskou práci lze bez nejmenších pochyb přijmout k obhajobě.

Po této části práce je sdělení poslední kapitoly jiné a svým způsobem dominantní.
Postupuje se zde de facto ve dvou krocích. V prvním z nich se autor věnoval
definicím (tj. konstrukci matematického modelu), zatímco ve druhém jeho úsilí
kulminovalo provedením podrobnější analýzy. V prvním kroku je podkapitola 5.1
věnována popisu korektního matematického zavedení momentu hybnosti. Po ní
následuje podkapitola č.5.2 pojednávající o řadě přidružených technických otázek
(tj., mj., o P-omezenosti operátoru A atd), a kapitola 5.3 stanovuje coby konečný
výsledek podmínky kvazi-hermitovosti Hamiltoniánu. Autorovo úsilí je zde zaměřeno
na rigoróznost postupů, v relevantní literatuře, bohužel, ne vždy zcela běžnou. Jsou
zde shrnuty některé důležité výsledky nedávné školitelovy práce z roku 2019. Je zde
podrobně rozebrána řada technických (a to v daných souvislostech zcela
podstatných) podrobností zahrnujících jak nutnost odpovědné definice operátorů
v daném modelu, tak i použití řady netriviálních matematických postupů v rámci
poměrně pokročilých forem a důkazních triků funkcionální analýzy (dá se říci, že
student měl v tomto smyslu velké štěstí, že právě jeho vedoucí práce je v dané
oblasti odbornou autoritou z nejspolehlivějších).

Obrátíme-li nyní pozornost k formálním stránkám práce, překvapí nás především již
výše zmíněné nevyvážené rozvržení materiálu. Jeho presentace by si vskutku
zasloužila přepracování. A to přesto, že při obhajobě se dá předpokládat, že hlavní
zájem komise bude věnován studentovým výsledkům matematickým. Z tohoto
hlediska lze totiž považovat za určitý (byť v rámci požadavků na bakalářské práce
zcela irelevantní) formální nedostatek to, že práce má (a to především v centrální
kapitole páté) formu jakéhosi volného vyprávění namísto matematicky mnohem
standardnějšího formátu textu typu věta-důkaz (velmi přiměřeně použitého
v kapitole čtvrté). V uvedeném vyprávěcím formátu je bohužel poměrně obtížné
oddělit převzaté výsledky od autorových výsledků vlastních, jakož i od otázek dosud
nevyřešených. Při obhajobě by možná mohla proto vzniknout příležitost pro určité
alternativní krátké shrnutí, sloužící tomu, aby si členové zkušební komise mohli
stručné a výstižné shrnutí páté kapitoly „odnést s sebou domů“.

V čistě technické smyslu by bylo nyní možno přidat i několik kritických poznámek
týkajících se některých formulací (v kapitole 5.1 mě například docela zmátla
poněkud příliš stručná poslední věta „Kvůli Fourierově transformaci volíme c =
1/√2π, přičemž píšeme p ≡ λ“). Případně začít i klást řadu typograficky
motivovaných připomínek a dotazů (např. co znamená subskript a u Hamiltonovy
funkce, či jak je definován operátor P s tímto subskriptem, či proč „Do konce této
části už ovšem nemusíme předpokládat, že je operátor Pa kvazi-hermitovský.“).
Čtenář si to sice většinou domyslí, ale i zde by textu prospělo konečné doladění. Na
druhé straně text podkapitoly samotné dokazuje, že student se v příslušných
nerovnostních důkazových technikách spojených se jmény Hardyho, Lapteva a
Weidla orientuje s přehledem. Předpokládám proto, že odpovědi na podobné
marginální nejasnosti se dozvíme u zkoušky.

K formě práce lze ještě dodat několik dalších komentářů. Neodpustím si například
ani tentokrát zopakovat svou standardní kritickou poznámku k formě bakalářských
prací na FJFI, u nichž zřejmě nějaký podivný předpis stanoví, že by měly být
sepisovány pouze v češtině. Můj názor je opačný. Pokud se totiž jedná o práci
ctižádostivou (a za takovou lze nepochybně považovat i předkládanou práci), lze
volbu češtiny považovat za chybnou, snižující možný vliv a dopad získaných
výsledků v širší odborné komunitě. Lze proto shledati líbezným, že v předložené
práci se ani sám autor neubránil použití angličtiny, a to alespoň v názvu kapitoly o
Leeových a Youngových nulových bodech partiční funkce. Přiznávám ostatně, že ani
mně by se český překlad „Leeovy a Youngovy kořeny“ názvu kapitoly 3.1 moc
nelíbil. Skrytým důvodem je jistě i to, že angličtina je jazykem prakticky veškeré
relevantní literatury (doufám, že v komisi nebude žádný Francouz ani Číňan), a
mírně komickým důsledkem je pak i občasný výskyt anglicismů (např. to, že se
v práci dočteme, že jeden z operátorů je „unikátní“).

Na závěr se ještě jednou vraťme k obtížnost zvoleného tématu. Tu lze v rámci práce
interpretovat dvěma způsoby. Na jedné straně je to rys pozitivní (podle textu
závěrečné kapitoly se zdá, že student se cítí motivován k dalšímu pokračování
svého studia v daném směru). Na druhé straně se nelze než obdivovat, nakolik
autor v průběhu svého studia příslušné překážky překonal. Z tohoto hlediska jsou i
některé nedokonalosti textu (já osobně jsem například postrádal alespoň náznak
pokusu o komunikaci s experimentálně zaměřenými fyziky) spíše jen důkazem
nedostatku času a příslibem, že se autor ani v průběhu svého dalšího studia, pokud
se tomuto tématu bude i nadále věnovat, určitě nebude nudit.

Otevřených otázek zde totiž zbývá (jak i sám autor uvádí) celá řada. O intenzifikaci
pokusů o komunikaci s experimentálně zaměřenými fyziky si sice podle mého
názoru nelze dělat přílišné velké iluze ani v budoucnosti, ale dodání jejich mírnější
formy by bylo opravdu žádoucí. I při obhajobě práce by proto možná bylo vhodné,
aby se autor k těmto možnostem alespoň krátce vyjádřil.
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